
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 538/2016 - PGE.G., DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
id. Funcional 54194586/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para comparecimento na 
audiência referente ao processo 0000679372016508011, nos 
dias 31.08 a 01.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003848
PORTARIA Nº 540/2016 - PGE.G., DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias ao Procurador do Estado José Aloysio Cavalcante Campos, 
id. Funcional 8014477/4, para reunião com o Governador e o 
NGTM, nos dias 04 a 06.09.2016.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003851

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 113 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Objetivo: Articulação e mobilização junto as Escolas Públicas 
Estaduais de Ensino Médio para a realização do Aulão do PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
Período: 02 A 05/09/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1004140
RESUMO DA PORTARIA Nº 114 DE 02 DE AGOSTO DE 

2016
Nome: João Ramos da Silva
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Objetivo: Apoio operacional no descolacamento da equipe 
técnica para a realização do Aulão do PROPAZ ENEM no município 
supracitado.
Data: 03/09/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1004222

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 466 /2016 - DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/330302;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57191343 / 1 ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Agosto de 2016 a 14 de 
Setembro de 2016, referente ao triênio 04 de Dezembro de 2010 
a 03 de Dezembro de 2013. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1003885

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
SRP Nº 005/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada, na prestação 
de serviços de Reprografi a, com locação de equipamentos 
de informática: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará. Conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I), e 
as regras instituídas neste edital.  
DATA DA ABERTURA: 16 de setembro de 2016.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 16.09.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

ALEXANDRE BEZERRA MATOS
PREGOEIRO

Protocolo 1003951

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO

SEAD/DGL/SRP Nº 09/2016.
Aos 02 dias do mês de setembro do ano de 2016, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF nº 
318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 009/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no DOE 
em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio 
de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 2013, 
RESOLVE registrar preços visando à contratação futura de 
empresa especializa na Prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a 
Ramal (DDR)  ou  similar,  e  Linha  Direta  Empresarial, nas  
modalidades Local  (L),  Longa Distância Nacional  (LDN),  Longa  
Distância Internacional (LDI)  e  Discagem Direta Gratuita (DDG 
- 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line, para os Órgãos e Entidades do Governo do Estado do 
Pará, oferecidos pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, 
para o item, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) 
empresa(s):
CLARO S.A., com sede em São Paulo/SP, na Rua Florida, nº 
1.970, cidade Monções, telefone: (91) 4005-8287/98452-8585, 
e-mail: regina.nascimento@claro.com.br, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 40.432.544/0001-47, representada neste ato por 
Regina Zarife do Nascimento portadora da CI nº 2309283-SSP/
PA, e CPF: 426.148.212-68 e Edilson Ramos Pereira portador da 
CI nº 9376-D-CREA/PA e CPF: 391.821.182-72, para o Lote: 1.
TELEMAR NORTE LESTE S.A com sede em Rio de Janeiro/RJ, 
na Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Bairro: Centro, telefone: 
(91) 3131-3048/98801-0027, e-mail: aluiz@oi.net.br, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 33.000.118/0001-79, representada neste ato 
por Karla Beatriz Nogueira Moura, portador da CI nº 1553710-2 
SSP/AM, e CPF: 517.821.202-97 e André Luiz Lima Guimarães, 
portador da CI nº 1724658 SSP/PA e CPF: 443.496.612-04, 
para o Lote: 3.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003923

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 025/2016/IOE, tendo como 
objeto a Aquisição de Suprimentos de Informática e 
Formulário Contínuo, pelo período de 12 (doze) meses, 
o qual proclamou como vencedora a empresa P. L. FADEL 
INFORMÁTICA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 01 de setembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1003872


